
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 지역개발

단위: 건설관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 건설교통과

건설교통과 23,407,803 19,367,757 4,040,046

국 2,480,500

균 1,864,000

도 1,932,603

군 17,130,700

지역개발 316,600 718,460 △401,860

균 300,000

군 16,600

건설관리 운영 16,600 18,460 △1,860

건설관리 운영 지원 3,200 2,900 300

201 일반운영비 1,200 1,100 100

02 공공운영비 1,200 360 840

○차량 유지관리 1,200100,000원*12월

203 업무추진비 2,000 1,800 200

03 시책추진업무추진비 2,000 1,800 200

○건설·교통행정 시책추진 2,000166,600원*12월

지적민원 해결 13,400 15,560 △2,160

201 일반운영비 13,400 15,560 △2,160

01 사무관리비 13,400 15,560 △2,160

○지적측량수수료 11,000

○수입증지 구입 2,400

250,000원*44필지

15,000원*160필지

취약지역 개발 300,000 700,000 △400,000

균 300,000

도서종합 개발 300,000 700,000 △400,000

균 300,000

401 시설비및부대비 300,000 700,000 △400,000

균 300,000

01 시설비 300,000 700,000 △400,000

○조도 남항개발사업 200,000

균 200,000

○호도 오수처리시설 사업 100,000

균 100,000

농업기반 조성 5,526,446 6,492,971 △966,525

국 688,000

도 1,116,000

군 3,722,446

농업생산기반시설 확충 5,526,446 5,600,949 △74,503

국 688,000

도 1,116,000

군 3,722,446

준영구 논두렁 설치 500,000 611,309 △111,309

401 시설비및부대비 500,000 611,309 △111,309



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 500,000 611,309 △111,309

○준영구 논두렁 설치사업 500,000

수리시설 개·보수(전환사업) 1,000,000 1,500,000 △500,000

도 860,000

군 140,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,500,000 △500,000

도 860,000

군 140,000

01 시설비 1,000,000 1,500,000 △500,000

○서호동편저수지 개보수공사(전환) 1,000,000

도 860,000

군 140,000

수리계 유지관리 30,000 28,000 2,000

401 시설비및부대비 30,000 28,000 2,000

01 시설비 30,000 28,000 2,000

○수리계 유지관리(10읍면) 30,000

농업기반시설 긴급복구 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○농업기반시설(소류지 121개소, 방조제 59개소

, 기타시설) 긴급복구 200,000

농업기반시설 정비 2,103,000 1,809,000 294,000

401 시설비및부대비 1,803,000 1,509,000 294,000

01 시설비 1,803,000 1,509,000 294,000

○북변마을 농로 배수로 정비공사 30,000

○방월마을 안길 배수로 정비공사 34,000

○구미마을 뒤쪽 배수로 정비 15,000

○서상 용수로 정비공사 30,000

○대사마을 배수로 재설치 공사 11,000

○사항마을 농로 개설공사 25,000

○당항마을 농배수로 정비공사 25,000

○난양마을 농업용 지하수 개발 22,000

○죽산마을 농업용수 개발 20,000

○남구마을 배수로 설치공사 20,000

○동갈화마을 구거 정비공사 30,000

○대지포 농로 가드레일 설치공사 14,000

○서상 높은들 농로 확포장공사 30,000

○금양마을 농업용 지하수 개발 20,000

○단항마을 농로 개설공사 25,000

○석교마을 배수로 설치공사 15,000

○무지개마을 농배수로 정비공사 20,000



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대사마을 농로 재포장공사 20,000

○봉우 배수로 정비공사 20,000

○숙호마을 농로 포장공사 5,000

○오동마을 배수로 정비공사 25,000

○왕지 농로 정비공사 25,000

○다천마을 농수로 정비 20,000

○동갈화마을 농배수로 정비 20,000

○고두마을 농로 포장공사 30,000

○지족1리마을 배수로 정비공사 20,000

○물건마을 농로 정비공사 15,000

○전도마을 배수로 정비공사 20,000

○관당마을 농배수로 설치공사 15,000

○서도마마을 구거 정비공사 45,000

○염해 농로 확포장공사 30,000

○서갈화마을 농업용 지하수개발공사 25,000

○율도마을 농로 포장공사 20,000

○작장 소류지 농수로 정비사업 20,000

○지족2리마을 농수로 정비공사 22,000

○심천마을 농로 포장공사 외 1개소 50,000

○금석마을 농업용 지하수 개발 22,000

○동흥마을 농로정비공사 30,000

○사포마을 농수로 정비공사 25,000

○금음마을 석축 보강공사 20,000

○은점마을 농로 개설공사 30,000

○모천 농배수로 정비공사 30,000

○옥천마을 배수로 정비공사 15,000

○동도마마을 농로 포장공사 30,000

○심천마을 배수로 정비공사 25,000

○금음 배수로 정비공사 20,000

○우물 농로 확포장공사 20,000

○우물 농로 개설공사 10,000

○중리마을 농로 포장공사 30,000

○금송마을 농수로 정비공사 22,000

○상주마을 안길 배수로 정비공사 25,000

○유구마을 배수로 정비공사 20,000

○초음마을 농로 정비공사 30,000

○내금마을 구거 정비공사 10,000

○토촌마을 배수로 정비공사 35,000

○관당마을 농로 진입로 포장공사 12,000

○광포마을 배수로 정비공사 15,000

○영지마을 농수로 설치공사 30,000

○고두마을 구거 정비공사 30,000



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○초양마을 농업용 지하수 개발 22,000

○서갈화마을 밭기반 정비공사 30,000

○상신마을 농업용수로 정비공사 20,000

○동비 농로 외 1개소 포장공사 30,000

○연죽 농배수로 정비공사 10,000

○석평마을 우수관 설치 30,000

○언포마을 배수시설 정비공사 15,000

○동천 농수로 정비공사 10,000

○관당마을 농업용관로 매설공사 25,000

○문항 농로 포장공사 15,000

○신촌마을 농로 확포장공사 100,000

○섬호마을 수문 설치공사 30,000

○이어마을 배수로 설치공사 10,000

○고암마을 농수로 정비공사 25,000

○문항마을 농배수로 정비공사 27,000

○용소마을 농로 재포장공사 15,000

○동대마을 도로측구 정비공사 20,000

403 자치단체등자본이전 300,000 300,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 300,000 0

○농어촌공사 관리 농업기반시설 정비 지원 300,000

농업기반 운영 지원 34,670 12,640 22,030

201 일반운영비 34,670 12,640 22,030

01 사무관리비 31,070 9,130 21,940

○양수장비 수리 4,000

○2022년 농촌용수 수질검사

24,670

○농업기반정비사업 도면 출력용 프린터 소모품

및 사무용품 2,400

200,000원*2대*10읍면

(130,000원*95개소)+(160,000원*77개소)

300,000원*4컬러*2회

02 공공운영비 3,600 3,510 90

○방조제 등 전기요금(11개소) 3,600300,000원*12월

재해위험저수지 660,000 440,000 220,000

국 330,000

도 84,000

군 246,000

401 시설비및부대비 660,000 440,000 220,000

국 330,000

도 84,000

군 246,000

01 시설비 660,000 440,000 220,000

○창선면 당항 재해위험저수지 정비사업 460,000

국 230,000

도 69,000

군 161,000



부서: 건설교통과

정책: 농업기반 조성

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남면 죽전 재해위험저수지 정비사업 200,000

국 100,000

도 15,000

군 85,000

노후 배수문 정비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 노후배수문 정비

10,000노후배수면 정비 4개소*2,500,000원

도 5,000

군 5,000

지방관리방조제개보수 888,776 1,000,000 △111,224

국 358,000

도 137,000

군 393,776

403 자치단체등자본이전 888,776 1,000,000 △111,224

국 358,000

도 137,000

군 393,776

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 888,776 1,000,000 △111,224

○대사지구 지방관리방조제 개보수사업 888,776

국 358,000

도 137,000

군 393,776

지역주민건의(수리시설) 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○식포방조제 개보수사업 100,000

도 30,000

군 70,000

도로기반 확충 10,020,778 5,140,210 4,880,568

국 1,370,000

균 1,050,000

도 180,000

군 7,420,778

군도 및 지방도 관리 6,483,778 3,529,210 2,954,568

국 620,000

균 1,050,000

도 180,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 4,633,778

도로 유지관리 1,125,518 919,950 205,568

101 인건비 8,778 10,710 △1,932

04 기간제근로자등보수 8,778 10,710 △1,932

○교통량 조사 인건비 8,77873,760원*7명*17개소

201 일반운영비 124,790 99,240 25,550

01 사무관리비 24,790 19,740 5,050

○일반수용비 6,060

― 설계용지 및 사무용품 1,000

― 도로보수용 안전장비 등 500

― 도로보수원 관리실 정수기 사용료

600

― 남해대교 관리사무실 무인경비시스템

2,160

― 노면청소차량 브러시 1,800

○도로보수원 피복비 4,290

― 방한복 1,950

― 작업화 1,950

― 우의 390

○운영수당 840

― 도로관리심의위원회 참석수당

840

○급량비 3,600

― 합동설계단 급량비 3,600

○임차료 10,000

― 도로 긴급복구작업 장비임차

10,000

50,000원*12월

180,000원*12월

200,000원*9개

150,000원*13명*1회

150,000원*13명*1회

30,000원*13명*1회

70,000원*6명*2회

8,000원*15명*30일

1,000,000원*10읍면

02 공공운영비 100,000 79,500 20,500

○공공요금 및 제세 70,000

― 대교조명 및 도로 가로등

70,000

○차량선박비 30,000

― 도로순찰 차량 유류비, 장비유지비

30,000

70,000,000원*1년

2,500,000원*12월

202 여비 1,950 0 1,950

01 국내여비 1,950 0 1,950

○도로보수원 관외출장여비

1,950150,000원*13명*1회

401 시설비및부대비 990,000 810,000 180,000

01 시설비 990,000 810,000 180,000

○남해대교 점검용역 530,000

― 정기안전점검(반기별) 60,00030,000,000원*2회



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 정밀안전점검(3년마다, 22년 시행)

150,000

― 정밀안전진단(5년마다, 22년 시행)

140,000

― 계측시스템 유지관리 및 교량점검 위탁관리

(매년) 150,000

― 사설항로표지 위탁관리(매년)

30,000

○남해대교 유지관리사업 200,000

― 남해대교 보수보강(단면복구, 균열주입, 표

면처리 등)(매년) 200,000

○군도 및 농어촌도로 차선도색 100,000

○군도 및 농어촌도로 도로포장 100,000

○군도 및 농어촌도로 안전시설물 설치 60,000

150,000,000원*1회

140,000,000원*1회

30,000,000원*1회

도로 복구 5,260 5,260 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○시설장비유지비 3,000

― 제설작업 장비 수리수선 등 3,000

206 재료비 2,260 2,260 0

01 재료비 2,260 2,260 0

○제설작업용 염화칼슘 960

○작업도구 등 1,300

12,000원*80포

지역주민 건의사업 1,660,000 1,200,000 460,000

401 시설비및부대비 1,660,000 1,200,000 460,000

01 시설비 1,660,000 1,200,000 460,000

○농어촌도로 남해읍302호 확포장공사 30,000

○농어촌도로 남해읍304호 확포장공사 30,000

○농어촌도로 창선면204호 개설공사 800,000

○농어촌도로 창선면207호 개설공사 800,000

군도12호선 확포장공사 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

군 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 0 1,600,000

균 800,000

군 800,000

01 시설비 1,600,000 0 1,600,000

○군도12호선(시문~동천) 확포장 공사 1,600,000

균 800,000

군 800,000

도로변 풀베기 사업 333,000 332,000 1,000

101 인건비 125,000 125,000 0



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 125,000 125,000 0

○도로변 풀베기 인건비

125,000125,000원*5명*10일*2회*10읍면

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○풀베기 작업 소모품(칼날, 오일 등)구입

3,000300,000원*10읍면

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○작업인력 상해보험료 2,000

305 배상금등 3,000 3,000 0

01 배상금등 3,000 3,000 0

○상해보험 자기부담금 3,000300,000원*10건

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○도로변 풀베기 및 회전교차로 유지관리사업 200,000

섬의 날 행사 20,000 0 20,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

03 행사운영비 19,000 0 19,000

○섬의 날 행사 운영 19,000

― 부스 설치 15,000

― 홍보물품 제작 4,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

09 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○섬의날 행사 참석자 보상(관광 안내원등) 1,000

노인보호구역 개선 400,000 400,000 0

균 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

균 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 400,000 0

○노인보호구역 정비(남면 북구, 무지개, 이동

원천, 미조 송정, 설천 문의경로당,5개소) 400,000

균 200,000

군 200,000

어린이보호구역 개선 100,000 672,000 △572,000

균 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 672,000 △572,000

균 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 672,000 △572,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○어린이보호구역 정비(남해읍 국공립 하나어린

이집, 1개소) 100,000

균 50,000

군 50,000

대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

남해안 명품전망공간 조성사업 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○남해안 명품전망공간(남면) 40,000

국 20,000

군 20,000

농어촌도로 관리 1,487,000 1,611,000 △124,000

마을안길 및 진입로 개설 1,417,000 961,000 456,000

401 시설비및부대비 1,417,000 961,000 456,000

01 시설비 1,417,000 961,000 456,000

○북변마을 진입로 정비사업 50,000

○금양마을 외 1개소 아스콘 포장공사 25,000

○영지마을 안길 확포장공사 25,000

○미조면 수협방면도로 침하보수 및 정비 40,000

○송정마을 안길 가드레일 설치공사 18,000

○신전마을 안길 정비공사 30,000

○무림마을 안길 배수로 정비 25,000

○토촌마을 안길 아스콘 포장공사 22,000

○신기마을 안길 아스콘 포장공사 외 1개소 25,000

○월포마을 안길 확포장공사 40,000

○용소마을 안길 배수로 정비 20,000

○두모마을 배수로 정비공사 50,000

○봉성마을 진입로 정비사업 50,000

○고암마을 안길 배수로 정비공사 10,000

○내동천마을 안길 포장공사 20,000

○지족해안도로 방음벽 보수공사 20,000

○금송마을 안길 배수로 정비공사 20,000

○설리마을 안길 배수로 정비 20,000

○금천마을 안길 확포장공사 30,000

○정포마을 안길 배수로 정비 50,000

○율곡~오리간 도로 보행로 포장공사 70,000

○섬호마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

○신흥마을 안길 확포장공사 30,000

○항촌마을 공동묘지 진입로 정비공사 30,000

○초전마을 안길 아스콘 포장장사 22,000

○서변마을 안길 배수로 정비공사 15,000

○수산마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

○내금마을 안길 배수로 정비공사 20,000

○임포마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

○봉화마을 군도11호선 배수로 정비공사 10,000

○고순마을 안길 확포장공사 20,000

○서호마을 안길 재포장공사 25,000



부서: 건설교통과

정책: 도로기반 확충

단위: 농어촌도로 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○천하마을 안길 배수로 설치공사 25,000

○운암마을 안길 아스콘 포장공사 20,000

○부윤2리마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

○봉우마을 안길 포장공사 30,000

○율곡마을 포장 및 가드레일 설치 20,000

○장항 우수로 정비공사 20,000

○작장마을 안길 아스콘 포장공사 15,000

○연곡마을 진입로 개설공사 50,000

○현촌마을 안길 배수로 정비 20,000

○염해마을 진입로 아스콘 포장공사 30,000

○도마마을 안길 확포장공사 20,000

○화암마을 개거 설치공사 17,000

○대곡리 선형개선 공사 11,000

○탑동마을 안길 재포장공사 20,000

○상죽마을 안길 정비공사 25,000

○동갈화마을 안길 재포장 공사 17,000

○장항마을 안길 배수로 정비공사 35,000

○연곡마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

○고사마을 안길 포장공사 30,000

○대벽마을 안길 아스콘 포장공사 30,000

미불용지 보상 70,000 150,000 △80,000

401 시설비및부대비 70,000 150,000 △80,000

01 시설비 70,000 150,000 △80,000

○미불용지 보상 70,000

국도개선 관리 2,050,000 0 2,050,000

국 750,000

군 1,300,000

복합쉼터 조성 2,050,000 0 2,050,000

국 750,000

군 1,300,000

401 시설비및부대비 2,050,000 0 2,050,000

국 750,000

군 1,300,000

01 시설비 2,050,000 0 2,050,000

○두모마을 스마트 복합쉼터 조성사업 2,050,000

국 750,000

군 1,300,000

연안 수송 250,503 209,828 40,675

도 39,100

군 211,403

도선수송 운영 250,503 209,828 40,675

도 39,100

군 211,403



부서: 건설교통과

정책: 연안 수송

단위: 도선수송 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도선운항 지원 250,503 209,828 40,675

도 39,100

군 211,403

101 인건비 24,403 25,428 △1,025

04 기간제근로자등보수 24,403 25,428 △1,025

○승·하선 도우미 지원 24,403

― 인건비 21,984

― 4대 보험료 2,419

73,280원*25일*12월

21,984,000원*11%

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입

60050,000원*12월

307 민간이전 195,500 183,800 11,700

도 39,100

군 156,400

02 민간경상사업보조 195,500 183,800 11,700

○도선 운항보조(노도호) 90,000

― 도선운영비 90,000

도 18,000

군 72,000

○도선 운항보조(조도호) 105,500

― 도선운영비 105,500

도 21,100

군 84,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○조도호 기관개방검사 및 수리 30,000

교통문화 조성 6,557,816 5,833,217 724,599

국 422,500

균 514,000

도 295,053

군 5,326,263

교통문화 정착 1,416,182 1,230,033 186,149

균 444,000

도 77,800

군 894,382

교통행정 서비스 제공 375,130 284,413 90,717

201 일반운영비 272,000 151,980 120,020

01 사무관리비 272,000 151,980 120,020

○택시 외부광고비(관광홍보)

214,500

○시외버스 외부광고비(관광홍보및방문의해)

45,000

(130,000원*125대*12월)*1.1

150,000원*25대*12월



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○택시 및 버스 외부광고 제작비

12,500100,000원*125대

207 연구개발비 70,000 35,000 35,000

01 연구용역비 70,000 35,000 35,000

○농어촌버스 재정지원 경영수지 분석용역 20,000

○공용터미널 이전 타당성 용역 50,000

301 일반보전금 10,600 9,800 800

12 기타보상금 10,600 9,800 800

○인구증대시책 지원 6,000

― 공영주차장 이용 보상금 6,000

○관광남해 모범운수종사자 선정 및 친절 교육 4,600

― 운수종사자 친절교육 강사수당

1,000

― 운수종사자 친절교육 3,000

― 친절기사패 제작 600

500,000원*12월

500,000원*2회

50,000원*30명*2회

300,000원*2식

307 민간이전 22,530 22,530 0

02 민간경상사업보조 22,530 22,530 0

○교통질서 계도 및 행사지원(모범운전자회남해

군지회) 13,488

○택시 카드결제 단말기 통신수수료 지원

9,0425,500원*137대*12월

불법주정차 단속 101,560 71,280 30,280

201 일반운영비 16,560 16,280 280

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○일반수용비 5,000

― 주차위반 스티커 등 1,200

― 주차안내 표지판 등 1,800

― 고지서 프린터 토너 등 2,000

○특별 교통대책추진 등 급량비

2,400

○주정차위반 의견진술심의위원회 참석수당

2,800

300,000원*4회

120,000원*15개소

500,000원*4회

8,000원*3명*100식

70,000원*4명*10회

02 공공운영비 6,360 6,080 280

○무인단속 및 주행형 단속 카메라 유지보수

910

○과태료 부동산 압류용 대법원증지 450

○가상계좌수납시스템 유지보수

2,000

○절대 주정차금지구역 표시사업(소방시설 등)

3,000

65,000원*14대

2,000,000원*1식

300,000원*10개소

401 시설비및부대비 5,000 55,000 △50,000

01 시설비 5,000 55,000 △50,000

○불법주정차 금지 표시 설치 5,000



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○주정차 단속알림시스템 구축

80,00080,000,000원*1식

주차장 관리 98,840 6,800 92,040

201 일반운영비 70,200 2,480 67,720

01 사무관리비 66,600 560 66,040

○일반수용비 1,800

― 남해읍·사촌 주차장화장실 비품 및 분뇨수

거비 1,800

○임시주차장 부지 임차(남해읍)

64,800

150,000원*12월

2,700,000원*2개소*12월

02 공공운영비 3,600 1,920 1,680

○공공요금 및 제세 3,600300,000원*12월

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○남해군 주차장 수급실태조사 용역 20,000

307 민간이전 8,640 4,320 4,320

05 민간위탁금 8,640 4,320 4,320

○사촌해수욕장주차장화장실 민간위탁

4,320

○남해읍 공영주차장 화장실 민간위탁

4,320

360,000원*12월

360,000원*12월

교통행정 운영 지원 58,556 37,352 21,204

도 1,000

군 57,556

101 인건비 14,656 13,952 704

04 기간제근로자등보수 14,656 13,952 704

○도로변 교통지도 인부임 7,328

○주차장 교통지도 인부임 7,328

73,280원*5명*20일

73,280원*5명*20일

201 일반운영비 39,900 23,400 16,500

도 1,000

군 38,900

01 사무관리비 27,500 14,600 12,900

○일반수용비 3,200

― 무단방치차량 견인료 1,400

― 교통질서 홍보물 제작 1,800

○버스노선 등 운행시간표 제작

6,000

○자동차등록증 용지구입 1,500

○공영유료주차장 무료주차권 인쇄

1,000

140,000원*10대

900,000원*2회

3,000,000원*2회

375,000원*4회

500원*2,000장



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자동차등록신청서, 검사안내서

600

○각종 행사 입간판, 현수막, 차단봉 구입

3,500

○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입

3,750

○어린이보호구역 교통안전 캠페인 안전토시 제

작 1,000

200원*3,000장

700,000원*5회

750,000원*5회

1,600원*625개

도 1,000

○무균소독실 램프 구입 4,950

○해외입국자 수송지원차량 임차료

2,000

(27,500원*15개)*12월

200,000원*10회

02 공공운영비 12,400 8,800 3,600

○단속차량 유류비 등 8,400

○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수

4,000

350,000원*2대*12월

4,000,000원*1식

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○코로나19 터미널 등 대중교통시설 방역재료

구입 4,0002,000,000원*2회

고령자 운전면허 자진반납 활성화 사업 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○고령자 운전면허 자진반납 보상

2,000100,000원*20명

도 600

군 1,400

주차환경개선지원사업(남해 생활SOC 삼동면 주거지

공영주차장 조성사업)

444,000 812,000 △368,000

균 444,000

401 시설비및부대비 444,000 812,000 △368,000

균 444,000

01 시설비 444,000 812,000 △368,000

○삼동면 주거지 공영 주차장 조성사업 444,000

균 444,000

남해군 버스정보시스템(BIS) 운영 82,096 16,188 65,908

201 일반운영비 16,188 16,188 0

02 공공운영비 16,188 16,188 0

○공공요금 및 세제 13,688

― 버스정보안내기 통신요금(18개소)

10,80050,000원*18개소*12월



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 버스정보안내기 전기요금

2,888

○버스정보시스템 이용 및 유지비

2,500

13,370원*18개소*12월

500,000원*5개소

308 자치단체등이전 43,408 0 43,408

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,408 0 43,408

○2022년 버스정보시스템(BIS) 유지보수 43,408

403 자치단체등자본이전 22,500 0 22,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 0 22,500

○농어촌지역 광역버스정보시스템 추가 설치

22,5007,500,000원*3대

어린이 통학로 시설개선사업 254,000 0 254,000

도 76,200

군 177,800

401 시설비및부대비 254,000 0 254,000

도 76,200

군 177,800

01 시설비 254,000 0 254,000

○어린이 통학로 시설개선사업 254,000

도 76,200

군 177,800

대중교통편의 도모 1,542,910 1,109,030 433,880

국 250,000

도 500

군 1,292,410

교통안전 시설물 유지관리 187,900 210,540 △22,640

201 일반운영비 72,900 62,540 10,360

01 사무관리비 8,000 7,000 1,000

○교통안전시설물 전기 안전점검 8,000

02 공공운영비 64,900 55,540 9,360

○교통안전시설물 전기요금 52,400

○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수

12,500

262,000원*200개소

500,000원*25대

401 시설비및부대비 115,000 148,000 △33,000

01 시설비 115,000 148,000 △33,000

○교통안전시설물(횡단보도시설개선) 10,000

○교통안전시설물(경보등 노후 철주 교체) 25,000

○기타(교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유도

봉, 노면도색) 60,000

○교통안전 신호기 유지보수계약(643개) 20,000

버스승강장 설치 48,900 25,000 23,900

401 시설비및부대비 48,900 25,000 23,900

01 시설비 48,900 25,000 23,900



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○버스승강장 시설 유지보수

30,000

○버스승강장 청소용역 18,900

1,500,000원*20개소

35,000원*270개소*2회

교통약자 이동편의 증진 404,490 373,490 31,000

도 500

군 403,990

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당

49070,000원*7명*1회

307 민간이전 304,000 303,000 1,000

도 500

군 303,500

05 민간위탁금 304,000 303,000 1,000

○교통약자 콜택시 운영비 지원 301,000

○교통약자 콜택시 유료도로 통행료 지원 3,000

도 500

군 2,500

405 자산취득비 100,000 50,000 50,000

01 자산및물품취득비 100,000 50,000 50,000

○교통약자 콜택시 노후차량 교체 구입

100,00050,000,000원*2대

시내농어촌버스 재정지원금(농촌형 교통모델 사업) 500,000 500,000 0

국 250,000

군 250,000

307 민간이전 500,000 250,000 250,000

국 250,000

군 250,000

09 운수업계보조금 500,000 250,000 250,000

○시내,농어촌버스 재정지원(농촌형교통모델사

업 재정지원) 500,000

국 250,000

군 250,000

농어촌버스 대폐차 지원사업 360,000 0 360,000

405 자산취득비 360,000 0 360,000

01 자산및물품취득비 360,000 0 360,000

○농어촌버스 대폐차 구입 360,000120,000,000원*3대

농어촌버스 교통카드 단말기 교체 및 운영 41,620 0 41,620

307 민간이전 41,620 0 41,620

09 운수업계보조금 41,620 0 41,620

○농어촌버스 및 공영버스 카드단말기 교체 41,620

운수업체 재정지원 3,598,724 3,494,154 104,570

국 172,500



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 70,000

도 216,753

군 3,139,471

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원 227,919 217,341 10,578

균 70,000

도 35,000

군 122,919

101 인건비 50,378 49,844 534

04 기간제근로자등보수 50,378 49,844 534

○공영버스 교통량조사 인건비 1,173

○버스 승·하차 도우미 49,205

― 인건비 43,968

― 피복비 400

― 4대 보험료 4,837

73,280*4명*4일

73,280원*2명*25일*12월

200,000원*2명

43,968,000원*11%

201 일반운영비 850 750 100

01 사무관리비 850 750 100

○공영버스 운영 경영수지 분석 500

○택시감차위원회 참석수당 350

500,000원*1회

70,000원*5명*1회

301 일반보전금 136,400 120,000 16,400

균 68,200

도 34,100

군 34,100

12 기타보상금 136,400 120,000 16,400

○보물섬 행복택시 운행 지원(19개마을) 136,400

균 68,200

도 34,100

군 34,100

307 민간이전 35,000 45,247 △10,247

09 운수업계보조금 35,000 35,000 0

○공영버스 운영 지원(1대) 35,000

308 자치단체등이전 5,291 1,500 3,791

균 1,800

도 900

군 2,591

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,291 1,500 3,791

○택시운행정보 관리시스템 부담금 1,691

○수요응답형 대중교통(DRT)시스템 사용료 3,600

균 1,800

도 900

군 900

시내·농어촌버스 재정 지원 1,360,800 810,800 550,000

도 120,287

군 1,240,513

307 민간이전 1,360,800 810,800 550,000



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 120,287

군 1,240,513

09 운수업계보조금 1,360,800 810,800 550,000

○농어촌버스 재정 지원(19대) 1,350,000

― 운수종사자 인건비 등 1,350,000

도 114,887

군 1,235,113

○농어촌버스 교통카드 수수료 지원 1,800

도 900

군 900

○농어촌버스 요금할인 지원 9,000

도 4,500

군 4,500

벽지노선 교통량조사 인건비 34,880 33,013 1,867

도 8,941

군 25,939

101 인건비 34,880 33,013 1,867

도 8,941

군 25,939

04 기간제근로자등보수 34,880 33,013 1,867

○벽지노선 교통량조사 인건비

34,88087,200원*50명*4일*2회

도 8,941

군 25,939

벽지노선 손실 보상금 510,000 350,000 160,000

국 153,000

도 51,000

군 306,000

307 민간이전 510,000 350,000 160,000

국 153,000

도 51,000

군 306,000

09 운수업계보조금 510,000 350,000 160,000

○벽지노선 손실보상금(32개 노선) 510,000

국 153,000

도 51,000

군 306,000

사업용자동차 유가보조금 지원 1,200,000 1,600,000 △400,000

307 민간이전 1,200,000 1,600,000 △400,000

09 운수업계보조금 1,200,000 1,600,000 △400,000

○사업용자동차 유가보조금 지원 1,200,000

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조) 265,125 483,000 △217,875

국 19,500

도 1,525

군 244,100

301 일반보전금 252,000 470,000 △218,000



부서: 건설교통과

정책: 교통문화 조성

단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 19,500

군 232,500

12 기타보상금 252,000 470,000 △218,000

○2022년 택시감차 보상비

252,000(30,000,000원*2대)+(64,000,000원*3대)

국 19,500

군 232,500

307 민간이전 13,125 13,000 125

도 1,525

군 11,600

09 운수업계보조금 13,125 13,000 125

○택시요금 카드결제수수료 지원 13,125

도 1,525

군 11,600

행정운영경비(건설교통과) 735,660 719,133 16,527

도 302,450

군 433,210

인력운영비 665,940 653,655 12,285

도 302,450

군 363,490

인력운영비(보조) 665,940 650,730 15,210

도 302,450

군 363,490

101 인건비 665,940 650,730 15,210

도 302,450

군 363,490

03 공무직(무기계약)근로자보수 665,940 650,730 15,210

○도로보수원 665,940

― 기본급 468,0003,000,000원*13명*12월

도 302,450

군 165,550

― 위험근무수당 9,360

― 가족수당 15,600

― 작업장려수당 28,080

― 직책(반장)수당 600

― 조정수당 19,500

― 시간외수당(초과)

78,000

― 명절휴가비 46,800

60,000원*13명*12월

100,000원*13명*12월

180,000원*13명*12월

50,000원*1명*12월

125,000원*13명*12월

50,000원*13명*10시간*12월

3,000,000원*13명*120%

기본경비 69,720 65,478 4,242

기본경비(건설관리팀) 33,720 29,478 4,242

201 일반운영비 17,000 14,738 2,262

01 사무관리비 17,000 14,738 2,262

○관서운영 일반수용비 13,2001,100,000원*12월



부서: 건설교통과

정책: 행정운영경비(건설교통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관서운영 급량비 3,8008,000원*19명*25식

202 여비 11,500 11,500 0

01 국내여비 11,500 11,500 0

○관서운영 여비 1,900

○국내여비 9,600

20,000원*19명*5일

20,000원*4명*120일

203 업무추진비 5,220 3,240 1,980

04 부서운영업무추진비 5,220 3,240 1,980

○부서운영업무추진비 5,220435,000원*12월

기본경비(농업기반팀) 7,200 7,200 0

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국내여비 7,20020,000원*3명*120일

기본경비(도로팀) 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 14,400 14,400 0

○국내여비 14,40020,000원*6명*120일

기본경비(교통지도팀) 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 14,400 14,400 0

○국내여비 14,40020,000원*6명*120일


